7

дело №5-10-210/2018
(05-0210/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2018 года  					                      г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко С.А., рассмотрев в судебном заседании (Республика Крым,              г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности  - Полевого А.О., лица, составившего протокол об административном правонарушении – заведующего отделом лицензирования и лицензионного контроля Инспекции по жилищному надзору Республики Крым *****, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Управдом», местонахождение: Республики Крым,  г. Симферополь, ул. Б. Хмельницкого, дом 11/6 лит. А, пом. 2,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 43 от 6 апреля 2018 г., 19 января 2018 г. в ходе проведения государственной жилищной инспекцией осмотра многоквартирного жилого дома №91 по               ул. Куйбышева в г. Симферополе выявлены нарушения содержания ООО УК «Управдом» общего имущества в части исполнения пункта 2 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2006 г. №491, требований Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2003 г. №170, что является нарушением требований п. 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2014г. №1110.
Действия ООО УК «Управдом» квалифицированы должностным лицом Инспекции по жилищному надзору Республики Крым по ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных статьей 13.19.2 настоящего Кодекса.
	В судебном заседании защитник ООО УК «Управдом» Полевой А.О. против привлечения к административной ответственности возражал, просил производство по делу прекратить в связи с нарушением порядка привлечения к административной ответственности. Защитник полагает, что при проведении проверки инспекцией был нарушен порядок ее проведения, поскольку в адрес ООО УК «Управдом» не было направлено предписание об устранении допущенных нарушений, а сразу был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ. По мнению защитника, инспекция имела право составлять протокол по указанной статье только после того, как ООО УК «Управдом» не выполнит предписание инспекции об устранении нарушений.
Государственный жилищный инспектор Республики Крым             Галанов Н.Н. в судебном заседании пояснил, что инспекцией соответствующее предписание было внесено и направлено в ООО УК «Управдом» одновременно с уведомлением о дате и месте составления протокола об административном правонарушении. Кроме того Галанов Н.Н. пояснил, что законодательством не предусмотрено обязательное вынесение предписания об устранений нарушений жилищного законодательства до составления протокола по ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, поскольку осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, является самостоятельным составом административного правонарушения и сам факт нарушения таких требований образует указанный состав.
Исследовав материалы дела, выслушав защитника ООО УК «Управдом» Полевого А.О., государственного жилищного инспектора *****, мировой судья пришел к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч.2 ст. 14.1.3 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных статьей 13.19.2 настоящего Кодекса.
Предпринимательская деятельность по управлению многоквартирными домами, согласно п. 51 ст. 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», подлежит лицензированию. Согласно ч. 1 ст. 8 названного закона лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28 октября 2014 года №1110 (далее - Положение о лицензировании), лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», являются: соблюдение требований, предусмотренных ч. 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса РФ; исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса РФ; соблюдение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 193 Жилищного кодекса РФ.
Согласно ч. 2.3 ст. 161 ЖК РФ, при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством РФ правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством РФ правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.
Исходя из ч. 2 ст. 162 ЖК РФ, по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в п. 6 ч. 2 ст. 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном ч. 1 ст. 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.
Пунктом 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13 августа 2006 года № 491 (далее - Правила № 491), установлено, что общее имущество дома должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в состоянии, обеспечивающем наряду с другими требованиями соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам.
В соответствии с пунктом 11 вышеуказанных Правил, содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя уборку и санитарно-гигиеническую очистку помещений общего пользования, а также земельного участка, входящего в состав общего имущества; текущий и капитальный ремонт.
 Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2013 года № 290 утвержден Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее - Минимальный перечень).
Постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 года № 170 утверждены Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда (далее - ПиН), которые определяют требования и порядок обслуживания и ремонта жилищного фонда с целью обеспечения сохранности жилищного фонда всех форм собственности, выполнения установленных нормативов по содержанию и ремонту собственниками жилищного фонда или уполномоченными управляющими.
При рассмотрении дела установлено, что ООО УК «Управдом» выдана  лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами №110 от 22 мая 2015г. (л.д.18).
01.11.2016 г. между ООО УК «Управдом» и собственниками многоквартирного дома *****, на основании протокола общего собрания собственников от 11.10.2016 г.  №7, заключен договор управления многоквартирным домом №91-60 (л.д.19-26).
21 марта 2018 г. должностными лицами Инспекции по жилищному надзору по Республике Крым в рамках обращения граждан, собственников *****, на основании приказа №278 от 06.03.2018г. о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, проведена внеплановая проверка соблюдения ООО УК «Управдом» лицензионных требований при содержании вышеуказанного многоквартирного дома, по результатам которой составлен акт (л.д.12,13, 16,17).
 Таким образом, ****** в г. Симферополь находится в управлении ООО УК «Управдом».
Согласно имеющемуся в материалах дела акту от 21 марта 2018 года №289 (л.д. 16,17) в результате проверки многоквартирного ***** установлены нарушения 3.2, 3.4., 4.1, 4.2. ПиН, п.10 Правил №491, а именно:
- в подвальном помещении имеется бытовой и строительный мусор, частично отсутствует утеплитель на трубах центрального отопления и горячего водоснабжения;
- на лестничных клетках подъездов №1,2 и 3 местами очаговое отслоение окрасочного и штукатурочного слоя стен, на стенах лестничных маршей под оконными рамами обильные следы залития осадков. На лестничных клетках бытовые вещи жильцов, ограничивающие перемещения по лестничным клеткам. Частично отсутствует освещение на лестничных клетках и входных групп подъездов;
- в подъездах №1,2 и 3 имеются оголенные электрические провода, электрические щитки не закрыты;
- на лестничных клетках подъезда №3 имеет место частичное отсутствие остекленения окон лестничных клеток, оконные рамы не герметично закрыты и повреждены;
- входная группа подъездов №1 и 3 на лестничном марше отслоение штукатурочного слоя, разрушены лестницы, вход в подъезд требуется побелка фасадной стены, не освещения на входе в подъезд;
- цокольная часть фасада, примыкающая к отмостке дома, имеет отслоение штукатурочного слоя, приямок входа в подвальное помещение разрушены ступени лестницы и отслоение штукатурочного слоя, местами проседание отмостки.
Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, и виновность ООО УК «Управдом» в его совершении помимо вышеизложенных доказательств также подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №43 от 06.04.2018г. (л.д.1-7), уведомлением (извещением) и времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 23.03.2018г. (л.д.8,9), приказом Инспекции по жилищному надзора по РК №278 от 06.03.2018г. (л.д.12,13), фотоматерниалами (л.д.27-30), квитанцией от 24.03.2018г. и отчетом об отслеживании отправления о вручении уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, предписанием №165 от 21.03.2018г. (л.д.14,15).
В судебном заседании защитник ООО УК «Управдом» факт ненадлежащего содержания *****   не оспаривал.
Доводы защитника ООО УК «Управдом» Полевого А.О. о том, что протокол об административном правонарушении в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, составлен преждевременно, поскольку в отношении ООО УК «Управдом» предварительно не было вынесено предписание об устранении нарушений жилищного законодательства, основан на неверном толковании норм права.
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении инспекцией не нарушен.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Мировым судьей не установлено оснований, предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ, для признания правонарушения, совершенного ООО УК «Управдом», малозначительным.
Наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения п. 3.2. ст. 4.1. КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Также мировым судьей не установлено оснований, предусмотренных   ч.1 ст.4.1.1. КоАП РФ, для замены ООО УК «Управдом» административного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, на предупреждение.
Так, в соответствии с ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Исходя из характера совершенного ООО УК «Управдом» правонарушения, мировой судья пришел к выводу о наличии реальной угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях ООО УК «Управдом» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных статьей 13.19.2 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о необходимости назначения ООО  УК «Управдом» административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 14.1.3. КоАП РФ. Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.2 ст. 14.1.3, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Управдом» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.1.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000,00(двести пятьдесят тысяч) руб.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: р/с 40101810335100010001 Центральный банк РФ отделение Республика Крым г. Симферополь (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым), л/с 04752203350, Код ОКАТО 35000000000, ОКТМО 35701000, ИНН 9102012996, БИК 043510001, КПП 910201001, КБК 83911690040040000140, УИН-0.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
 Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не  уплатившего административный штраф, к административной ответственности в  соответствии  с частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья						   С.А. Москаленко